平成３１年３月２８日

   二 宮 町 教 育 委 員 会 会 議 録

  （定例会・臨時会）

二 宮 町 教 育 委 員 会

１．開 会 時 間             ９ 時   ３０ 分

２．閉 会 時 間           １１ 時   ４５ 分

３．教 育 長 名       森 英夫

４．署 名 委 員       渡辺 優子

５．教育長及び委員

出欠席 職名 氏  名

○ 教育長 森 英夫

○
教育委員

教育長職務代理者
原  道子

○ 教育委員 岡野 敏彦

○ 教育委員 山内 みどり

○ 教育委員 渡辺 優子

６．出席者氏名      教育部長  志賀 道郎

             教育総務課長  小笠原 純二

生涯学習課長  小島 孝紀

             教育総務課教育総務班長   竹本 直昭

             教育総務課教育総務班副主幹 生井 幸子

教育総務課指導班長   寺口 瑞紀

教育総務課指導班主幹  永井 貴幸

教育総務課指導班主幹  境野 朋美

７．傍 聴 者      0 名

８．調 製 者            教育総務課教育総務班長  竹本 直昭

平成３０年度３月教育委員会議定例会議事日程

日 時 平成３１年３月２８日（木）

９時３０分より

場 所  町民センター２Ａクラブ室

１．開会宣言

（教育長） 平成３０年度３月定例教育委員会議を開催します。

２．署名委員の指名

渡辺委員を指名する。

３ 教育長事務報告

（教育長）  教育長事務報告を資料に基づいて説明。

（教育部長） 政策会議報告等を資料に基づいて説明。

（各課長）   各課の事業報告・事業予定について資料に基づいて説明。

○(原委員）教育長事務報告の中で教育長が話された、校長会や教頭会との連携、たしかに一層深めた

方が良いと思います。ところで、議会関係の報告にありましたが、ふたみ記念館について、議員か

ら出た意見を教えてください。

○(生涯学習課長)無料化検討の前に、入館者を増やす取り組みを充実されたいというご意見がありま

した。

○(教育長)利用を増やす取り組みとして、校長会に対して、ふたみ記念館の活用を依頼しました。

○(原委員)利用を増やす取り組みは必要ですね。子供たちの作品を展示するなどは運営協議会の協力

を求めてよいと思います。別件ですが、事業計画を教育委員にもいただけますか。事業評価にも活用

したいと思います。

○(渡辺委員）牛乳ストローについてですが、リユースの観点も含めて、検討されてはいかがですか。

○(教育総務班長）学校現場の実際における衛生面などの課題も含めて、関係業界の情報収集を進めて

いきたいと考えています。

４．付議事項

（１）議案第２４号 平成３１年度二宮町教育委員会基本方針の修正（案）について

（生涯学習課長）平成３１年度二宮町教育委員会基本方針の修正（案）について、資料に基づいて説

明。

（教育長） 委員に、議案第２４号について諮る。

委員全員賛成により、議案第２４号は承認される。

（２）議案第２５号 二宮町教育委員会教育長に対する事務委任規則の一部を改正する規則（案）につい

て

（教育総務課長）二宮町教育委員会教育長に対する事務委任規則の一部を改正する規則（案）につい

て、資料に基づいて説明。

（教育長） 委員に、議案第２５号について諮る。

委員全員賛成により、議案第２５号は承認される。

（３）議案第２６号 二宮町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則（案）について

（教育総務課長）二宮町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則（案）について、資料に基

づいて説明。

○(山内委員）小中一貫教育は、新規に加えたのでしょうか。

○(教育総務課長）今後本格化することから、明記させていただきました。

（教育長） 委員に、議案第２６号について諮る。

委員全員賛成により、議案第２６号は承認される。

（４）議案第２７号 二宮町教育委員会関係職員の職の設置に関する規則の一部を改正する規則（案）に

ついて

（教育総務課長）二宮町教育委員会関係職員の職の設置に関する規則の一部を改正する規則（案）に

ついて、資料に基づいて説明。

（教育長） 委員に、議案第２７号について諮る。

委員全員賛成により、議案第２７号は承認される。

（５）議案第２８号 二宮町立学校教職員安全衛生管理規程の一部を改正する規程（案）について

（教育総務課長）二宮町立学校教職員安全衛生管理規程の一部を改正する規程（案）について、資料

に基づいて説明。

（教育長） 委員に、議案第２８号について諮る。

委員全員賛成により、議案第２８号は承認される。

（６）議案第２９号  二宮町地域学校協働活動推進員設置規則の制定について

（生涯学習課長）二宮町地域学校協働活動推進員設置規則の制定について、資料に基づいて説明。

○(原委員）この推進員は、どのようなことをされる方ですか。また、研修はどのように行います

か。

○(生涯学習課長)目的は、第２条の通りです。まずは、放課後子ども教室の運営について、生涯学習

課がサポートしながら、一緒にやっていきます。

○(原委員）今後、活動をしていく中では、知るべきことが多いと思います。学校運営協議会委員の

研修にも参加できるよう配慮をお願いします。

○(山内委員)学校現場においては、学校運営協議会でのコーディネーター役を求めているようです

が、そういう立場の方とは違うのですね。

○(教育部長)この推進員は、地域学校協働推進本部に位置づけています。地域学校協働推進本部は、

いずれは学校運営協議会と両輪となって、地域社会で活動していただこうというものです。

○(原委員)将来的にふたつの立場を兼ねることが考えられますので、当初から様々な面について知っ

ておいていただいてはいかがでしょうか。

○(教育長)それぞれの枠組み、役割を当初から兼ねるという前提ですと、大きなボリュームとなるこ

とが見込まれます。まずは、ここから始めて、将来的に、相互に連携・協力する中で、地域の特色

に合わせた形になればと考えています。

（教育長） 委員に、議案第２９号について諮る。

委員全員賛成により、議案第２９号は承認される。

（７）議案第３０号 学校運営協議会委員の委嘱について

（教育総務課長）学校運営協議会委員の委嘱について、説明。併せて、社会教育委員については、今

後、社会教育委員会議での説明を行い、改めて委嘱について提案させていただく旨、説明。

（教育長） 委員に、議案第３０号について諮る。

委員全員賛成により、議案第３０号は承認される。

（８）議案第３１号 スポーツ推進委員の委嘱について

（生涯学習課長）スポーツ推進委員の委嘱について、説明。

（教育長） 委員に、議案第３１号について諮る。

委員全員賛成により、議案第３１号は承認される。

（９）議案第３２号 教職員等人事について

 － 非公開 －

（10）議案第３３号 教育委員会事務局職員等人事について

 － 非公開 －

５．報告・協議事項

（１）教育長職務代理者の指名について

（教育長）岡野敏彦委員を、教育長職務代理者に指名した。

（２）各種委員会委員等の選任について

（教育総務班長） 各種委員会委員等の選任について、資料に基づいて説明。

（３）平成３１年度教科用図書採択について

（境野指導班主幹） 平成３１年度教科用図書採択について、資料に基づいて説明。

（４）教育相談・教育支援室活動の状況について

 － 非公開 －

（５）辞令交付式について

 － 非公開 －

（６）二宮町立学校再配置実施計画（素案）について

 － 非公開 －

（７）その他

－ 次回教育委員会予定 －

（教育総務班長）次回教育委員会議の日程及び出席を要する主な行事について説明。

11時 45分 閉会